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Abstrakt

Tématem diplomové práce „Sociální zabezpečení a volnočasové aktivity

zaměstnanců textilního podniku JITKA v období tzv. normalizace a transformace“ je dnes

již zaniklý závod, který byl po desítky let významným zaměstnavatelem jak pro Jindřichův

Hradec, tak pro jeho okolí. Práce představuje sondu do každodenního života zaměstnanců

podniku. Jejím cílem je popsat sociální podmínky zaměstnanců a kulturní, sportovní

a rekreační možnosti, které měli v rámci podniku k dispozici. V práci jsou využity

narativní prameny získané metodou orální historie, doplněné o klasické písemné prameny,

zejména podnikové periodikum a dokumenty institucionální povahy. Metodologická část

obsahuje základní teoretický rámec orálněhistorického výzkumu a praktické zkušenosti

autora s touto metodou. V kapitole věnující se historickému kontextu problematiky jsou

načrtnuty stručné dějiny Jindřichova Hradce a textilní výroby, které sahají až do období

středověku. Na tuto kapitolu navazuje historický vývoj podniku, který zároveň představuje

pomyslnou tečku za dlouhou historií textilnictví v Jindřichově Hradci. Empirická část

se s pomocí pořízených rozhovorů blíže věnuje vybraným oblastem každodenního života

zaměstnanců.

Klíčová slova: textilní podnik JITKA, orální historie, normalizace, transformace,

každodennost
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Abstract

The topic of the diploma thesis „Social security and leisure activities of the

employees working in textile company JITKA in the period of so-called normalization

and transformation" is now a defunct plant, which has been an important employer

for decades for both Jindřichův Hradec and its surroundings. The thesis presents an insight

into the everyday life of the company employees. Its aim is to describe the social

conditions of employees and the cultural, sports and recreational opportunities available

to them within the company. The work uses narrative sources obtained by the method

of oral history, supplemented by classical written sources, especially the corporate

periodicals and documents of an institutional nature. The methodological part contains

the basic theoretical framework of oral history research and the author's practical

experience with this method. In the charter devoted to the historical context of the issue,

a brief history of Jindřichův Hradec and textile production, dating back to the Middle

Ages, is outlined. This charter is followed by the historical development of the company,

which also represents an imaginary conclusion of the long history of textile industry

in Jindřichův Hradec. The empirical part is focused on selected areas of everyday life

of employees with the help of acquired interviews.

Key words: textile company JITKA, oral history, normalization, transformation,

everyday life
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1. ÚVOD

„Dokavaď jsme nahatý od hlavy až do paty.

Nikdo neví kdo je chudý a kdo je bohatý.

Podle kabátu se svět měří.

Lháři ve fraku každý věří.

Protože je to pravda odvěká šaty dělaj člověka.

Kdo v hadrech čeká na štěstí ten se načeká.“1

Úryvek známé písně v podání Jana Wericha jasně demonstruje, jakou roli

ve společnosti sehrává odívání. Záleží na každém člověku, zda podle oblečení hodnotí

i vnitřní kvality člověka. Je však jasné, že alespoň ve vyspělých kulturách lidé oblečení

nosí a minimálně při určitých událostech si i vybírají, jaký oděv si vezmou na sebe. Ten je

však až konečným výsledkem dlouhé řady postupů, které jeho výrobě předcházejí.

Na počátku celého procesu je nutné získat potřebný materiál, který je možné vypěstovat

z rostlin jako je len, konopí, bavlník, jutovník a dalších, ze kterých se získá potřebné

vlákno. To lze rovněž získat z živočišné produkce (například hedvábí z bource

morušového), anebo s pomocí moderních technologií vyrobit jako syntetické vlákno

v chemických laboratořích. Tyto suroviny se nevyužívají pouze na výrobu oděvů, ale také

různých doplňků, bytového textilu či provazů. Dalším mezičlánkem, který slouží

k zpracování těchto materiálů a k následné výrobě textilií, ze kterých poté oděvní firmy

vyrábějí konečné produkty, jsou textilní podniky.

Jedním z nich byla donedávna také jindřichohradecká JITKA. Ta se od svého

vzniku na počátku 50. let nejprve specializovala na zpracování lnu a od poloviny 60. let

na bavlnu. JITKA fungovala více než padesát let a v dobách své největší slávy

zaměstnávala více než dva tisíce zaměstnanců, kteří měli k dispozici bydlení, závodní

stravování, podnikového lékaře, rekreační objekty, mateřskou školu pro své děti a také

možnost sportovního uplatnění, neboť podnik organizoval různé sportovní soutěže a vedl

několik družstev. Ochuzeni nebyli ani v oblasti kulturní, JITKA pravidelně pořádala

kulturní akce, odehrávající se zprvu v městském kulturním domě či sokolovně. Od počátku

80. let již podnik disponoval vlastním kulturním centrem, ležícím v bezprostřední blízkosti

1 VOSKOVEC, Jiří – WERICH, Jan. Šaty dělají člověka. 1934.
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výrobního areálu. Zaměstnanci zde mohli přijít nejen za poslechem hudby a tancem,

ale také za diskusními pořady, vedenými známými osobnostmi. Protože volnočasové

možnosti zaměstnanců byly natolik pestré, chtěl bych se jimi společně spolu se sociálním

zabezpečením pracovníků v této práci hlouběji věnovat.

Práce se opírá o bohatou pramennou základnu, uloženou v podnikovém archivním

fondu. Písemné prameny jsou doplněny o rozhovory natočené dle předpisů metody orální

historie, díky nimž se pokusím zjistit, jak tyto služby a celkově život na JITCE vnímali

samotní aktéři, tj. zaměstnanci podniku. Diplomová práce svou povahou navazuje

na obdobné práce z Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny, které rovněž zkoumaly

každodenní život zaměstnanců v průmyslových podnicích, převážně strojírenských.2

Malou odlišností této práce je fakt, že zkoumá podnik lehkého průmyslu.3 V teoretické

části jsou uvedeny využité typy pramenů, literatury a jiných zdrojů. Dále je zde představen

teoretický rámec metody orální historie včetně autorových praktických zkušeností

z „terénního výzkumu.“ Na něj navazuje historický kontext obsahující stručný úvod

do dějin textilnictví s důrazem na jindřichohradecký region doplněný o obecné dějiny

města. Historickou část uzavírají dějiny podniku zasazené do celospolečenského

historického kontextu. V empirické části práce jsou analyzovány a interpretovány narativní

prameny vytvořené za spolupráce s bývalými pracovníky JITKY. V závěrečné kapitole

jsou shrnuty získané poznatky a pohledy pamětníků na život v jindřichohradeckém

textilním podniku na přelomu dvou období, tzv. normalizace a transformace.

2 Jedná se o práce Martiny Schwubové Život v jednom podniku. Elektropřístroj Písek. Průzkum české

společnosti v období 60. – 80. let, Solange Petracchi Roudnické strojírny a slévárny, n. p. a jejich význam

pro život místního obyvatelstva v období tzv. normalizace a první fázi transformace, Lucie Stehlíkové Podnik

Tatra v období tzv. normalizace očima jeho zaměstnanců a obyvatel Kolína, Ivy Pechové „Kuličkáři

a Zetoráci“ a Libora Šťáhlavského Kam se poděla střední třída na Kladensku?.
3 Podle novější typologie průmyslu používané v České republice od roku 1994 se ale již jednotlivá odvětví

nerozlišují na těžký a lehký průmysl, ale do tří kategorií: těžby a dobývání nerostných surovin, výroby

a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu a zpracovatelského průmyslu, kam spadá nejen

výroba textilií, ale i výroba strojů a zařízení, motorových vozidel, dopravních prostředků a zařízení,

elektrických zařízení, kovových konstrukcí a kovodělných výrobků atd. Všechny výše zmíněné práce spolu

s touto jsou tedy alespoň dle aktuální klasifikace ekonomických činností typologicky totožné, přesto jsem

tento drobný rozdíl mezi nimi nechtěl opomenout. Viz TOUŠEK, Václav – KUNC Josef – VYSTOUPIL, Jiří

a kol. Ekonomická a sociální geografie. Plzeň, 2008, s. 187-188.
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2. METODOLOGICKÁ ČÁST

V této kapitole jsou popsány důvody výběru tohoto tématu diplomové práce a také

je zde blíže specifikováno její vymezení. Dále jsou zde uvedeny typy pramenů, které

určitým způsobem informují o historii či životě v podniku, jejich bližší specifikace a místo

uložení. Nechybí ani výčet odborné literatury sahající od titulů historických

až po monografie o textilním průmyslu. Kapitolu uzavírá metodologie orální historie, její

pravidla a autorova aplikace v praxi.

2. 1. Výběr tématu


[…]


GROŠKOVÁ, Jana, rozhovor ze 4. června 2019.

HEJDOVÁ, Jaroslava, rozhovor z 20. května 2019.

JOHNE, Václav, rozhovor z 30. dubna 2019.

LITEN, Jaroslav, rozhovor z 29. května 2019.

MOUDRÝ, Milan, rozhovor z 29. května 2019.

RUPRECHTOVÁ, Anna, rozhovor z 9. dubna 2019.

STRAKA, Martin, rozhovor z 19. dubna 2019.

ŠAMAL, Karel, rozhovor z 28. května 2019.

ŠVEPEŠOVÁ, Jiřina, rozhovor z 12. června 2019.
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VOSKOVEC, Jiří – WERICH, Jan. Šaty dělají člověka. 1934

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

Hlas Jitky: Pravidelná podniková informace

Ročníky XXI. – XXXIV.

Ohlas od Nežárky

Ročník XXXXVIII.

Dostupné z: http://www.digitalniknihovna.cz/cbvk/view/uuid:f5286e8f-435d-11dd-b505-

00145e5790ea?page=uuid:7573f331-435f-11dd-b505-00145e5790ea

Městská knihovna Jindřichův Hradec

Hlas Jitky: Pravidelná podniková informace

Ročník XX.

JITKA: Podniková metodicko-ekonomická informace

Ročníky XVII. - XIX.

Listy Jindřichohradecka

Ročník XIII.

Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení České Budějovice

Fond Jitka, bavlnářské závody, s. p., Jindřichův Hradec

Karton Korespondence podnikového ředitele: stranické, státní a společenské organizace

NF – SSM, Svaz žen, Svazarm

Korespondence podnikového ředitele místopředsedovi Okresního národního výboru z 20.

5. 1982
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Karton Závodní časopis: Hlas Jitky

JITKA: Podniková metodicko-ekonomická informace

Ročníky X. – XVI.

Karton Střední odborné učiliště JITKA, s. p. Jindřichův Hradec

Organizační řád Středního odborného učiliště textilního v Jindřichově Hradci 1980

Karton Zprávy o bezpečnosti a hygieně práce

Hodnocení komise národního pojištění za rok 1982

Nemocnost zahraničních pracovníků za rok 1983

Opatření ke snížení nemocnosti – k rozboru za rok 1988

Roční rozbor pracovní neschopnosti 1989 – Otín

Rozbor pracovní neschopnosti za r. 1987 v n. p. Jitka Otín

Fond ROH - závodní výbor, Jitka, n. p., Jindřichův Hradec

Karton Spolupráce s ostatními orgány a institucemi

Zpráva o plnění plánu kádrového, personálního a sociálního rozvoje za rok 1985 ve VHJ

Bavlnářský průmysl

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec

Fond Archiv města Jindřichův Hradec, 1372 – 1945 (1956)

Úřední knihy

Memorabilien-Buch der Stadt Neuhaus. Verlegt am 1. Jäner 1836

Dostupné z: https://digi.ceskearchivy.cz/183/1

Pamětní kniha města Jindřichova Hradce 1929

Dostupné z: https://digi.ceskearchivy.cz/184/1
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Fond Městský národní výbor Jindřichův Hradec

Úřední knihy

Pamětní kniha města Jindřichova Hradce 1949

Dostupné z: https://digi.ceskearchivy.cz/185/1
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7. 4. Internetové zdroje

Česká televize

https://www.ceskatelevize.cz

Český rozhlas České Budějovice

https://budejovice.rozhlas.cz

Český statistický úřad

https://www.czso.cz

Deník

https://www.denik.cz

Digitální archiv

https://digi.ceskearchivy.cz

Dům gobelínů

http://www.dumgobelinu.cz

E15

https://www.e15.cz

Energetické centrum Jindřichův Hradec

https://www.ecjh.cz/cze/index.html

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

https://www.cbvk.cz

Jindřichohradecký deník

https://jindrichohradecky.denik.cz

Knihovna a badatelna Muzea Jindřichohradecka

https://www.mjh.cz/knihovna-badatelna

Krásné články

http://www.krasneclanky.cz

Kulturní centrum JITKA

www.kcjitka.cz/o-nas

Městská knihovna Jindřichův Hradec
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https://www.knihjh.cz

Oficiální stránky města Jindřichův Hradec

https://www.jh.cz

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec

https://www.ceskearchivy.cz/statni-okresni-archivy/soka-jindrichuv-hradec/soka-jh-uvod

Státní oblastní archiv Třeboň – oddělení České Budějovice

https://www.mjh.cz/knihovna-badatelna
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8. PŘÍLOHY

8. 1. Fotografie

Pohled na bavlnářský komplex

Podniková zubní ordinace

Jeden z panelových domů na sídlišti Vajgar, ve

kterých žili zaměstnanci v podnikových bytech
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Podniková mateřská škola na sídlišti U nádraží

Rekreační středisko na Komoríku

Klubovna svobodárny

Interiér pokoje na svobodárně

Volejbalové hřiště poblíž internátu SOU 369

369 Výše uvedené fotografie pocházejí z publikace HLOUŠEK, Josef. Jitka: bavlnářské závody n. p.

Jindřichův Hradec. Praha, 1989.
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 Oddělení přádelny370

370 Archiv autora.
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8. 2. Dokumenty
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 Úvodní strana zvláštního vydání podnikového periodika Hlas Jitky z června 1998
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 Úvodní strana zvláštního vydání podnikového periodika JITKA z června 1988 371

371 Archiv autora.
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 Informace pro účastníky odborové rekreace do NDR v roce 1990
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 Informace pro účastníky odborové rekreace do NDR v roce 1990, druhá strana372

372 Archiv autora.