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Petr Švepeš předkládá k obhajobě diplomovou práci mapující historii jindřichohradeckého

textilního podniku JITKA v období tzv. normalizace a transformace. Zaměřuje se při tom na

každodenní život v podniku, s důrazem na sociální aspekty a volnočasové aktivity, které svým

zaměstnancům a zaměstnankyním podnik nabízel a zajišťoval. V širším kontextu práce spadá

do oblasti sociálních dějin, zároveň také do dějin podnikových. Jednotlivá témata, jež diplomant

zachycuje (bydlení, lékařská a lázeňská péče, předškolní zařízení, stravování, rekreace, kultura,

sport), představují formu materiální či nemateriální odměny. V práci bohužel chybí obraz toho,

za co byla odměna poskytována; ať již budeme hovořit o pracovních podmínkách,

každodenních činnostech či například působení stranické a odborové organizace na pracovišti

nebo vliv managementu. Postižení více aspektů každodenního života v podniku by pak

umožnilo i lépe interpretovat jednotlivé sociální výhody.

Částečně je tento dílčí nedostatek kompenzován zpracováním historického kontextu, kde autor

představuje jak dějiny města Jindřichův Hradec, tak dějiny textilní výroby a v neposlední řadě

dějiny národního podniku JITKA. Zpracování základního historického rámce je však velmi

nevyvážené, zvláště s ohledem na časové vymezení práce na období tzv. normalizace a

transformace. Autor na jedné straně představuje dějiny města již od středověku, na druhé

straně období od 50. let do současnosti zachycuje na sedmi řádcích (s. 39). Obdobný problém

se týká dějin textilní výroby, která je opět představena od středověku, ale končí zmínkou o

výstavě v roce 1947, tudíž v podstatě nereflektuje dějiny textilní výroby v období, které je

předmětem práce. Pokud jde o historii podniku JITKA (před rokem 1965 Jiholen), autor se

zaměřuje spíše na tzv. velké dějiny a upozaďuje problematiku dění v podniku. Respektive

pokud dění v podniku reflektuje, činí tak spíše ve vztahu k „velkým“ historickým událostem,

nikoli ve vztahu ke každodennosti a sociálním jistotám, jež jsou předmětem práce. Jako určitou

kompenzaci této nevyváženosti by diplomant mohl v rámci obhajoby detailněji interpretovat

počátky tzv. normalizace v podniku, například případnou změnu atmosféry, personální zvraty

na vedoucích místech, proměny pracovních kolektivů atd.

Ne zcela dostatečně je v textu zachycena samotná transformace, resp. privatizace podniku –

jakým způsobem byl podnik privatizován (kupónová privatizace vs. zaměstnanecké akcie atd.),

jak se (ne)změnilo vedení, proč byl podnik i v 90. letech úspěšný, případné aktivity zájemců ze

zahraničí atd. I toto by mělo být doplněno v rámci obhajoby. Zajímavým interpretačním

tématem je v této souvislosti zaměstnanecká anketa o privatizaci (s. 51). Hovoří se zde o velmi

malé účasti, ale bohužel z textu není zřejmé, zda zaměstnancům někdo celou problematiku

vysvětlil, případně kdo a jakým způsobem, zda vůbec měli představu o fungování kapitálového

trhu (otázky se týkaly akcií/obligací, výše dividend, úrokové sazby) atd. Diplomant tento

zajímavý moment historie podniku ve sledovaném období přibližuje jen prostřednictvím

článku v podnikovém časopise JITKA; přitom právě u tohoto a obdobných témat je klíčová

orální historie, osobní vzpomínka tehdejších zaměstnanců a jejich dnešní hodnocení minulosti.

Zmiňovaný podnikový časopis však není jediným pramenem, s nímž autor pracoval. Velkým

kladem celé práce je důkladná heuristika a široká pramenná základna, jež zahrnuje jak

sekundární literaturu, tak vybrané archivní fondy. Klíčovou metodou pro poznání daných

témat pak byla orální historie. Práce vychází z deseti rozhovorů (pět mužů, pět žen) s lidmi,

kteří pracovali v podniku více než dvacet let, a to na dělnických i administrativních pozicích

(rozhovor poskytl také jeden z ředitelů); soubor rozhovorů je velmi dobře vystavěn a nabízí

množství různých pohledů na zkoumané téma. I to je velkým kladem práce.

Jediným problematickým rysem metodologie práce je, jak už jsem naznačila výše, v některých

případech nekritické přebírání informací, zvláště u materiálů z období tzv. normalizace – ať již

se jedná o podnikový časopis (autor vůbec nereflektuje téma cenzury veškerých tiskovin) či

například dobové kvalifikační práce, z nichž diplomant čerpá. To pak vede ke zjednodušeným

interpretacím. Interpretační rovina textu je celkově nejslabší částí textu; autor jen výjimečně

opouští rovinu popisnosti. Tematické kapitoly jsou tak vlastně jen souhrnem úryvků

z rozhovorů k jednotlivým tématům, pospojované do spíše nesourodého celku.

Přesto diplomová práce představuje zajímavou sondou do historie jednoho podniku.

Diplomant dobře zvládl metodologii výzkumu, prokázal dostatečnou znalost dobového

kontextu i schopnost samostatné výzkumné práce. Text splňuje všechny formální i obsahové

požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací, tudíž diplomovou práci doporučuji

k obhajobě. Vzhledem k výhradám uvedeným výše práci hodnotím stupněm 2–3, výsledná

známka by měla odrážet posudek vedoucího a výkon diplomanta při obhajobě.

Posudek vypracovala:

Lenka Krátká, 3. 9. 2019